Saliunt pectines & extra uolitant: seq; & ipsi carinant,

De diuitiis marinis.

CA. XXXIII.

Ed quid hæc tam parua cōmemoro: cū populatio mox atq; luxuria non aliunde maior q̄ e conchaz genere proueniat: Iam quidem ex tota reg; natura dānosissimum uentri mare est tot modis: tot mensis: tot piscium saporibus: quibus precia capientium periculo fiunt.

Quomodo nascant: & ubi: & quō inueniunt margaritæ.

CA. XXXV.

Ed quota hæc portio est reputantibus purpuras: cōchylia: margaritas: Parū scilicet fuerat in gulas cōdi maria: nisi manibus: auribus: capite: toto corpore a feminis iuxta uirifq; gestarent.

Quid mari cum uestibus: Quid undis fluctibus cum uellere: Non recte recipit hæc nos reg; natura nisi nudos. Esto: si tanta uentri cum eo societas. Quid tergori: Parum sit nisi quid uestimur: periculis etiam uestiamur. Adeo per totū corpus animæ hois periculo quæsitā maxime placet. Pricipium ergo culmenq; oīum reg; præcii margaritæ tenent. Indicus maxime has mittit oceanus. Inter illas belluas tales tantaz quas diximus p tot maria ueniētes tam longo terraz tractu: e tantis solis ardoribus: atq; indiciis quoq; isulis petunt & admodum paucis. Fertillissima est taprobane & torois ut diximus in circuitu mundi. Item perimula p montoriū indiæ. Præcipue autē laudant circa arabia i persico sinu maris rubri. Origo aut atq; genitura conchæ est haud multum ostreaz conchis differens. Has ubi genitalis anni stimulauerit hora pādentes sese quadā obscuratione ipleri roscido cōceptu tradūt: grauidas postea eniti: partūq; conchaz esse margaritas pro qualitate rois accepti. Si purus influxerit: candorē conspicit. Si uero turbidus: & foetū sordescere. Eundē pallere cœlo minante cōceptū. Ex eo quippe constare: cæliq; eis maiorē societate esse q̄ maris: inde nubilū trahit colorem: aut p claritate matutina serenum. Si repestiue fatient: grandescere & partus. Si fulgeret: cōprimi cōchas: ac pro ieiunii modo minui. Si uero & tonuerit: pauidas ac repente cōpressas: quæ uocat phylemata efficere specie: uerum inani inflatam sine corpore. Hos esse conchaz abortus. Sani quidē partus multiplici cōstant cute: non improprie callū ut existimari corporis possit. Itaq; & purgantur a peritis. Miror ipso tantum eas cœlo gaudere: sole rubescere: cādoremq; perdere ut corpus humanum. Quare præcipuū custodiūt pelago altius mersæ: q̄ ut penetrent radii. Flauescunt tamē & illæ senecta: rugisq; torpescūt: nec nisi in iuuenta cōstat ille qui quærit uigor. Crassescunt etiam in senecta: conchisque adhærescunt: nec iis auelli queunt: nisi lima. Quibus una tantum est facies & ab ea rotunditas: auersis planicies: ob id tympania nominantur. Cohærentes uidentur in conchis hac dote ungueta circumferentibus. Cætero in aqua mollis unio: exēptus protinus durefcit. Cōcha ipsa cum manu uidet cōprimi: sese operit: opes gnara ppter illas se peti manūq; & præueniat acie sua abscondit: nulla iustiore pœna: & aliis munita suppliciiis. Quippe inter scopulos pars maior inuenitur: sed in alto quoq; comitantur marinis canibus. Nec tamen aures foeminaz arcentur. Quidā tradunt sicut apibus ita concharū examinibus singulas magnitudine & uetustate præcipuas esse ueluti duces: miræ ad cauendum solertia. Has urinātium cura peti. Illis captis facile cæteras palantes retibus includi. Multo deinde obrutas sale in uasis fictilibus erosa carne oī nucleos quosdā corpore hoc est unio nes decidere i ima. Visu atteri nō dubiū est: colorēq; idiligētia mutari. Dos oīs in cādore: magnitudine: orbe: leuore: pondere: haud p̄mptis rebus in tantū: ut nulli duo reperiant indifcreti. Vnde nomen unio nū romanæ scilicet iposuerit delicia. Nā apud græcos nō est: nec apud barbaros inuentores eius aliud q̄ margaritæ. Et in candore ipso magna differētia. Clarior in rubro mari repertus. Indicus speculariū lapidū squamas assimilat: alias magnitudine præcellēs. Sūma laus coloris est exaluminatos uocari: & procerioribus sua gratia est. Elenchos appellant fastigiata lōgitudine. Alabastrorū figura in pleniore orbe desinētes. Hos digytis suspendere: & binos ac ternos auribus. Fœminaz gloria est. Subeunt luxuriæ eius nomina & tedia exq̄sita pditione portatu. Siquidē cū id fecere crotalia appellāt: ceu sono quoq; gaudent: & collisu ipso margaritaz. Affectantq; iā & pauperes listorem foeminae in publico unionem esse dicentes. Quin & pedibus: nec crepidaz tantū obstragulis: sed totis focculis addunt. Neq; n. gestare iam margaritas: nisi calcēt: ac p uniones etiā ambulent satis est. In nostro mari reperiri solebant. Crebrius circa bosporum thracium: ruffi ac parui in cōchis: quas myas appellāt. At i carnania quæ uocat pinna gignit. Quo apparet nō uno cōchæ genere nasci. Nam & luba tradit arabicis concham eē similem pectini insecto. hirsutam echinorum modo. Ipsum unionem in carne ipsa esse grandini similem. Cōche nō tales ad nos afferuntur. Nec in acarnania ante laudati reperiuntur: enormes & feri: colorisq; marmorei. Meliores circa actium: sed & ii parui. Et in mauritaniae maritimis. Alexāder Polyhistor & Sudines senescere eos putant: coloremq; expirare. Eorum corpus solidum esse manifestum est: q̄ nullo lapsu frāguntur. Non autem semper in media carne reperiunt: sed aliis atq; aliis locis. Vidimusq; iā extremis etiam marginibus uelut e concha exeuntes. Et in quibusdā quaternos gnoscq;. Podus ad hoc æui femūciæ pauci singulis scrupulis excessere. In britannia paruos atq; decolores nasci certū est. Quoniam Diuus Iulius thoracē quē Veneri generici in templo eius dicauit: ex britānicis margaritis factū uoluerit intelligi. Lolliā Paulinam quæ fuit Caii principis matrona nec serio quidē aut solēni cerimoniaz aliquo apparatus: sed mediocriū etiam sponsaliū cœna uidi smaragdis margaritisq; operta: alterno textu fulgētibus toto capite criminibus: spiris auribus: collo monilibus digitisq;. Quæ summa quadringentes sestertiū colligebat. Ipsam confestim paratā nuncupatione tabulis pbare. Nec dona pdigi principis fuerant: sed auriaz opes puintiaz scilicet spoliis partæ. Hic est rapinaz exitus. Hoc fuit quare, M. Lollius infamatus regū muneribus in toto oriēte interdicta amicitia a Caio Casare augusti filio uenenum biberet: ut neptis

eius quadringentis festeriū opta spectare ad lucernas. Cōputet nūc aliq̄s ex alia parte quantum. Curius aut Fabritius in triūphis tulerint: & imagines eorū ferula: & ex altera parte Lolliā unā imperii mulerulā accubantē: non illos curru detractos q̄ in hoc uicisse malit. Nec hęc summa luxurię exempla sunt. Duo fuere maximi uniones p̄ oēm æuū. Vtrūq̄ possedit Cleopatra ægypti reginæ nouissima p̄ manus orientis regū sibi traditos. Hęc cū exq̄sitis quotidie Antonius saginare epulis: superbo simul ac p̄caci faustu ut regina meretrix lautitiam eius oēm apparatus detrectas: quærēte eo qd̄ astrui magnificentiæ possit respondit. Vna se cœna centies festeriū absumpturā. Cupiebat discere Antonius: sed fieri posse nō arbitrabat. Ergo sponsonibus factis postero die quo iudiciū agebat: magnificam alias cœnam ne dies periret: sed quotidianā Antonio apposuit irridenti: cōputationēq̄ exostulanti. At illa corallarium id esse: cōsumpturamq̄ se ea in cœna taxationē confirmans: solamq̄ se centies festerium cœnaturam. Inferri mēsam secūdam iussit. Ex p̄cepto ministri unū tantum uas ante eam posuere acetis: cuius asperitas uisq̄ in tabem margaritas resoluit. Gerebatq̄ auribus tum maxime singulare illud & uere unicum naturæ opus itaq̄ spectante Antonio quid nam esset actura detractū alteq̄ meriti: ac liquefactū absorbuit. Iniecit alteri manū. L. Plaucus iudex sponsonis eius eū quoque paranti simili modo absumere. Victūq̄ Antoniū p̄nuntiāuit hoīe irato. Comites fama unionis eius parē facta illa tantæ quæstionis uictrice regina dissectū: ut esset ī utrisq̄ Veneris auribus romæ in pantheo dimidia eorū cœna. Non ferent tamen hęc palmam: spoliabunturque etiam luxurię gloria. Prior id fecerat romæ in unionibus magnæ taxationis Clodius tragœdi Aesopi filius relictus ab eo in amplis opibus hæres: ne triūphatu suo nimis superbiat Antonius pene histrioni comparatus. Et quidem nulla sponsonē ad hoc p̄ductus: quo id magis regium erat: sed ut experiretur in gloria palati quid saperent margaritæ: atque ut mire placere: ne solus hoc sciret singulos uniones conuiuis ad sorbendum dedit. Romæ in p̄miscuū ac frequentē usum uenisse Alexandria in ditione redacta. Primū aut cœpisse circa syllana tēpora minutas & uiles Fenestella tradit manifesto errore: cum Elius Stilo iugurthino bello unionū nomen impossitū maxime grandibus margaritis prodat. Et hoc tamē æternæ p̄pe possessionis est: sequitur hæredem. In mancipatū uenit ut prædiū aliquod. Cōchylia & purpuras oīs ora atterit: q̄bus eadem mater luxuria paria pene etiā margaritis præcia fecit.